



Jahresabschluss 31.12.2024

FN 033745a

FIRMA

Gebrüder Weiss Paketdienst
Gesellschaft mbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der
Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte
Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2024 bis 31.12.2024
Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Einordnung groß

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023
Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

11.09.2025

UNTERZEICHNET VON

PRÜFWERT: aee548bb728b20c1b9971f44ca76a3d5

Mag. Daniel Neumann, geb 02.02.1978
am 02.06.2025

Mag. Peter Kloiber, geb 18.09.1960
am 02.06.2025

Andreas Winkelmayr, geb 24.04.1967
am 02.06.2025

Hinweis zum Bestätigungsvermerk

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

Bilanz

	in EUR	Vorjahr in TEUR
AKTIVA	49.626.031,68	41.192
Anlagevermögen	22.674.890,55	15.090
Immaterielle Vermögensgegenstände	483.000,00	325
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	483.000,00	325
Sachanlagen	22.051.330,54	14.624
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	15.110.934,05	7.460
technische Anlagen und Maschinen	4.846.503,00	5.718
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.323.923,00	1.294
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	769.970,49	152
Finanzanlagen	140.560,01	141
Beteiligungen	140.560,01	141
Umlaufvermögen	25.729.653,97	24.779
Vorräte	420.676,40	395
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	420.676,40	395
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	23.542.911,90	21.244
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17.448.162,54	15.855
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	2.350.707,76	1.481
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	3.660.127,46	3.779
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	83.914,14	129
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	1.766.065,67	3.140
Rechnungsabgrenzungsposten	111.516,16	100
Aktive latente Steuern	1.109.971,00	1.224
PASSIVA	49.626.031,68	41.192
Eigenkapital	31.957.666,70	25.823
eingefordertes Stammkapital	220.000,00	220
Stammkapital	220.000,00	220
davon eingezahlt	220.000,00	220
Kapitalrücklagen	2.000.000,00	2.000
nicht gebundene	2.000.000,00	2.000
Gewinnrücklagen	22.000,00	22
gesetzliche Rücklagen	22.000,00	22
Bilanzgewinn	29.715.666,70	23.581
davon Gewinnvortrag	23.581.497,91	16.826
Investitionszuschüsse	297.465,36	336
Rückstellungen	7.434.865,89	7.128
Rückstellungen für Abfertigungen	2.833.812,00	2.842
sonstige Rückstellungen	4.601.053,89	4.286
Verbindlichkeiten	9.936.033,73	7.905
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr	9.936.033,73	7.905
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.273.990,72	3.772

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	4.273.990,72	3.772
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	476.671,04	1.721
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	476.671,04	1.721
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	924.402,55	791
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	924.402,55	791
sonstige Verbindlichkeiten	4.260.969,42	1.621
davon aus Steuern	2.623.834,19	226
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	716.606,18	644
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	4.260.969,42	1.621

Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

Umsatzerlöse	231.928.935,60	216.945
sonstige betriebliche Erträge	740.745,52	656
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	65.242,71	143
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	62.097,59	146
übrige	613.405,22	367
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen	-173.734.225,12	-159.409
Materialaufwand	-212.933,12	-205
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-173.521.292,00	-159.205
Personalaufwand	-27.531.478,77	-25.011
Löhne	-8.123.707,45	-7.236
Gehälter	-12.783.263,07	-11.811
soziale Aufwendungen	-6.624.508,25	-5.964
davon Aufwendungen für Altersversorgung	-50.750,00	-49
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-477.614,70	-419
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-5.633.436,07	-5.122
Abschreibungen	-2.947.077,35	-3.490
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens	-2.947.077,35	-3.490
sonstige betriebliche Aufwendungen	-21.353.339,40	-21.459
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-87.515,06	-95
Zwischensumme - Betriebserfolg	7.103.560,48	8.232
Erträge aus Beteiligungen	547.575,00	389
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	71.108,31	56
Zwischensumme - Finanzerfolg	618.683,31	445
Ergebnis vor Steuern	7.722.243,79	8.677
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.588.075,00	-1.931
Ergebnis nach Steuern	6.134.168,79	6.746
JAHRESÜBERSCHUSS	6.134.168,79	6.746
AUFLÖSUNG VON GEWINNRÜCKLAGEN	0,00	9
GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR	23.581.497,91	16.826
BILANZGEWINN	29.715.666,70	23.581

Anlagenspiegel

	Teil 1		Anschaffungs- und Herstellungskosten			in EUR	
	Stand 01.01.2024	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.12.2024	
Anlagevermögen	64.657.141,02	10.536.423,22	0,00	0,00	382.124,51	74.811.439,73	
Immaterielle Vermögensgegenstände	1.095.326,87	324.109,92	0,00	0,00	2.016,90	1.417.419,89	
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	1.095.326,87	324.109,92	0,00	0,00	2.016,90	1.417.419,89	
Sachanlagen	63.421.254,14	10.212.313,30	0,00	0,00	380.107,61	73.253.459,83	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	27.883.360,48	7.722.360,64	0,00	80.000,00	0,00	35.685.721,12	
technische Anlagen und Maschinen	30.205.715,26	1.116.152,92	0,00	72.000,00	54.960,02	31.338.908,16	
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.180.178,40	603.829,25	0,00	0,00	325.147,59	5.458.860,06	
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	152.000,00	769.970,49	0,00	-152.000,00	0,00	769.970,49	
Finanzanlagen	140.560,01	0,00	0,00	0,00	0,00	140.560,01	
Beteiligungen	140.560,01	0,00	0,00	0,00	0,00	140.560,01	

Anlagenspiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2024	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
Anlagevermögen	49.567.200,34	2.947.077,35	0,00	0,00
Immaterielle Vermögensgegenstände	769.902,87	166.533,92	0,00	0,00
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	769.902,87	166.533,92	0,00	0,00
Sachanlagen	48.797.297,47	2.780.543,43	0,00	0,00
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	20.422.929,81	151.857,26	0,00	0,00
technische Anlagen und Maschinen	24.487.946,26	2.058.383,92	0,00	0,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.886.421,40	570.302,25	0,00	0,00
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00

Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Kumulierte Wertberichtigungen 31.12.2024
Anlagevermögen	0,00	377.728,51	52.136.549,18
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	2.016,90	934.419,89
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	0,00	2.016,90	934.419,89
Sachanlagen	0,00	375.711,61	51.202.129,29
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	0,00	0,00	20.574.787,07
technische Anlagen und Maschinen	0,00	53.925,02	26.492.405,16
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	321.786,59	4.134.937,06
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00
Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00

Anlagenspiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 01.01.2024	Buchwert 31.12.2024
Anlagevermögen	15.089.940,68	22.674.890,55
Immaterielle Vermögensgegenstände	325.424,00	483.000,00
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	325.424,00	483.000,00
Sachanlagen	14.623.956,67	22.051.330,54
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	7.460.430,67	15.110.934,05
technische Anlagen und Maschinen	5.717.769,00	4.846.503,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.293.757,00	1.323.923,00
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	152.000,00	769.970,49
Finanzanlagen	140.560,01	140.560,01
Beteiligungen	140.560,01	140.560,01

Verbindlichkeitspiegel

Teil 1

in EUR

	Gesamt	Restlaufzeit bis zu 1 Jahr	Restlaufzeit zwischen 1 und 5 Jahren	Restlaufzeit über 5 Jahre
Verbindlichkeiten	9.936.033,73	9.936.033,73	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.273.990,72	4.273.990,72	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	476.671,04	476.671,04	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	924.402,55	924.402,55	0,00	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	4.260.969,42	4.260.969,42	0,00	0,00
davon aus Steuern	2.623.834,19	2.623.834,19	0,00	0,00
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	716.606,18	716.606,18	0,00	0,00

Verbindlichkeitspiegel

Teil 2

in EUR

	dinglich gesicherter Betrag	Art und Form der Sicherung	passive Antizipationen
Verbindlichkeiten	0,00		0,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00		0,00
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00		0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00		0,00
sonstige Verbindlichkeiten	0,00		0,00
davon aus Steuern	0,00		0,00
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	0,00		0,00

Forderungenspiegel

Teil 1

in EUR

	Stand 31.12.2024	Restlaufzeit bis zu 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	wechselfällig verbrieft
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	23.542.911,90	23.542.911,90	0,00	0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17.448.162,54	17.448.162,54	0,00	0,00
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	2.350.707,76	2.350.707,76	0,00	0,00
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	3.660.127,46	3.660.127,46	0,00	0,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	83.914,14	83.914,14	0,00	0,00

Forderungenspiegel

Teil 2

in EUR

	aktivierte Antizipationen	Pauschalwert- berichtigung
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	0,00	0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	0,00	0,00

B I L A N Z zum 31. Dezember 2024
(Beträge in Euro)

<u>A K T I V A</u>				<u>P A S S I V A</u>				
				31.12.2023				
				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

				TEUR				

Gebrüder Weiss Paketdienst Gesellschaft mbH
Lauterach

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
für das Geschäftsjahr vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2024

(Beträge in Euro)

		2023 TEUR
1. Umsatzerlöse	231.928.935,60	216.945
2. sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	65.242,71	143
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	62.097,59	146
c) übrige	<u>613.405,22</u>	367
	740.745,52	656
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Materialaufwand	(212.933,12)	(205)
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>(173.521.292,00)</u>	<u>(159.204)</u>
	(173.734.225,12)	(159.409)
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter		
aa) Löhne	(8.123.707,45)	(7.236)
bb) Gehälter	(12.783.263,07)	(11.811)
b) soziale Aufwendungen		
aa) Aufwendungen für Altersversorgung	(50.750,00)	(49)
bb) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiterversorgungskassen	(477.614,70)	(419)
cc) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	(5.633.436,07)	(5.122)
dd) übrige	<u>(462.707,48)</u>	<u>(374)</u>
	(27.531.478,77)	(25.011)
5. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	(2.947.077,35)	(3.490)
6. sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 12 fallen	(87.515,06)	(94)
b) übrige	<u>(21.265.824,34)</u>	<u>(21.365)</u>
	(21.353.339,40)	(21.459)
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebserfolg)	7.103.560,48	8.232
8. Erträge aus Beteiligungen	547.575,00	389
9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	71.108,31	56
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzerfolg)	618.683,31	445
11. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 7 und Z 10)	7.722.243,79	8.677
12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag davon latente Steuern -113.977,00 (Vorjahr TEUR -117)	(1.588.075,00)	(1.931)
13. Ergebnis nach Steuern = Jahresüberschuss	6.134.168,79	6.746
14. Auflösung von Gewinnrücklagen	0,00	9
15. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	23.581.497,91	16.826
16. Bilanzgewinn	29.715.666,70	23.581

Gebrüder Weiss Paketdienst Gesellschaft mbH
Lauterach

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024

A N H A N G

A. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

1. Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten.

Die Bilanzierung, die Bewertung und der Ausweis der einzelnen Posten wurden nach den allgemeinen Bestimmungen der §§ 196 bis 211 UGB unter Berücksichtigung der Sondervorschriften für Kapitalgesellschaften und des Rechnungslegungs-Änderungsgesetzes 2014 (RÄG 2014) vorgenommen.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurden die Grundsätze der Einzelbewertung sowie Bewertungsstetigkeit beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschluss-Stichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden berücksichtigt.

2. Anlagevermögen

a) Immaterielle Vermögensgegenstände

Die immateriellen Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind. Zugänge unter EUR 1.000,-- werden im Zugangsjahr voll abgeschrieben.

b) Sachanlagen

Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Die Abschreibung wird im Zugangsjahr monatsgenau vorgenommen. Zugänge unter EUR 1.000,-- werden im Zugangsjahr voll abgeschrieben.

Bei vorzeitigen Wertminderungen werden außerplanmäßige Abschreibungen vorgenommen.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen. Geringwertige Wirtschaftsgüter werden im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben.

Folgende Nutzungsdauer wird der planmäßigen Abschreibung zugrunde gelegt:

	<u>Jahre</u>
Bauten und Bauten auf fremdem Grund	4-40
technische Anlagen und Maschinen	4-20
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4-10

c) Finanzanlagen

Die Beteiligungen sind zu Anschaffungskosten oder bei voraussichtlicher dauernder Wertminderung mit den niedrigeren beizulegenden Werten angesetzt.

3. Vorräte

Das Vorratsvermögen wird zu Anschaffungskosten unter Beachtung des Niederstwertprinzips bewertet.

4. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen sind mit dem Nennwert angesetzt, wobei dubiose Forderungen einzeln wertberichtigt wurden.

Fremdwährungsforderungen sind mit dem Kurs bei Entstehung der Forderung oder dem niedrigeren Devisengeldkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

5. Aktive latente Steuern

Aktive latente Steuern werden aufgrund von Unterschiedsbeträgen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz gebildet. Für die Berechnung wird ein Steuersatz von 23% angewandt.

6. Rückstellungen

a) Rückstellungen für Abfertigungen

Die Rückstellung für Abfertigungen wird nach anerkannten finanzmathematischen Grundsätzen unter Anwendung des durchschnittlichen Marktzinssatzes von 7 Jahren für eine Laufzeit von 15 Jahren (1,96% Stand Dezember 2024, Vorjahr 1,74%), einer durchschnittlichen Gehaltssteigerung von 3,8% (Vorjahr 3,8%), eines Fluktuationsabschlages von 0% und eines gemäß Pensionsreformgesetz gestaffelten Pensionsalters gebildet.

b) Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen werden unter Beachtung des Vorsichtsprinzipes alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewisse Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung erforderlich sind. Die Rückstellung für Jubiläumsgelder wurde nach finanzmathematischen Grundsätzen unter Anwendung des durchschnittlichen Marktzinssatzes von 7 Jahren für eine Laufzeit von 15 Jahren (1,96% Stand Dezember 2024, Vorjahr 1,74 %), einer durchschnittlichen Gehaltssteigerung von 3,8% (Vorjahr 3,8%) und eines Fluktuationsabschlages von 25% berechnet.

7. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt. Fremdwährungsverbindlichkeiten sind mit dem Anschaffungskurs oder dem höheren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag angesetzt.

B. ERLÄUTERUNGEN DER BILANZ UND DER GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Erläuterungen zur Bilanz:

a) Anlagevermögen

Die Darstellung der Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens gemäß § 226 Abs.1 UGB ist in der Anlage zum Anhang ersichtlich.

Die in den Sachanlagen ausgewiesenen Grundstücke, grundstücksgleichen Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund gliedern sich wie folgt:

in TEUR	31.12.24	31.12.23
unbebaute Grundstücke	10.346	2.671
Bebaute Grundstücke, Bodenwert	1.518	1.518
Bebaute Grundstücke, Gebäudewert	0	0
Auf fremdem Grund befindliche Anlagen	3.228	3.271
	15.092	7.460

Beteiligungen:

Name und Sitz		Eigenkapital	Höhe des Anteils am Kapital
APS Austria Paket System Gesellschaft mbH, Wien	EUR	889.042	50,00%
DPD Direct Parcel Distribution Austria GmbH, Wien	EUR	792.144	37,25%

Hinsichtlich der Angaben zu den Beteiligungen wird teilweise die Schutzklausel gemäß § 242 Abs.2 Z.2 UGB in Anspruch genommen, da aufgrund struktureller Gliederung des operativen Geschäftes in den einzelnen Tochtergesellschaften erhebliche Preis- und Konditionsnachteile entstehen könnten. Das Eigenkapital wird per 31.12.2024 dargestellt.

b) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen und Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht sind wie im Vorjahr aus laufender Leistungsabrechnung entstanden.

Bei den sonstigen Forderungen und Vermögensgegenständen handelt es sich um Vorschüsse an Dienstnehmer TEUR 20 (Vorjahr TEUR 49), geleistete Depotzahlungen TEUR 3 (Vorjahr TEUR 3), Forderungen an Paketshops TEUR 20 (Vorjahr TEUR 23), Forderungen für COVID19 Förderungen und Investitionsprämie TEUR 5 (Vorjahr TEUR 39) und Antizipationen TEUR 36 (Vorjahr TEUR 15).

Alle in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen haben eine Restlaufzeit unter einem Jahr.

c) Aktive latente Steuern

Die aktiven latenten Steuern stammen aus den Unterschiedsbeträgen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz und betreffen hauptsächlich das Sachanlagevermögen sowie die Rückstellungen für das Sozialkapital. Für die Berechnung wird ein Steuersatz von 23% angewandt. In Höhe der aktiven latenten Steuern besteht eine Ausschüttungssperre.

d) RückstellungenRückstellungen für Abfertigungen:

Nach den einkommensteuerlichen Bestimmungen des § 14 EStG beträgt die steuerlich zulässige Abfertigungsvorsorge TEUR 1.823 (Vorjahr TEUR 1.774).

Sonstige Rückstellungen:

In den sonstigen Rückstellungen sind Abgrenzungen für nicht konsumierte Urlaube in Höhe von TEUR 1.048 (Vorjahr TEUR 1.083), Vorsorge für Jubiläumsgeldverpflichtungen TEUR 2.682 (Vorjahr TEUR 2.501), sonstige Personalrückstellungen TEUR 388 (Vorjahr TEUR 420) sowie sonstige Aufwandsabgrenzungen in Höhe von TEUR 483 (Vorjahr TEUR 282) enthalten.

e) Verbindlichkeiten

Alle in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit unter einem Jahr.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sowie die Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, stammen, wie im Vorjahr, aus laufender Leistungsabrechnung.

Wesentliche Aufwendungen in den sonstigen Verbindlichkeiten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden, betreffen Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit in Höhe von TEUR 717 (Vorjahr TEUR 644) und Lohnabgaben TEUR 290 (Vorjahr TEUR 267).

f) Haftungsverhältnisse, Verpflichtungen aus der Nutzung von Sachanlagen1) Haftungsverhältnisse

Zusammensetzung:

Beträge in EUR	2024	davon gegenüber verbundenen Unternehmen	2023	davon gegenüber verbundenen Unternehmen
Rückgarantie	2 466 084	0	2 285 191	0

Die Haftungsverhältnisse betreffen die Haftung für offene Leasingraten aus Immobilienleasingverträgen in Höhe von TEUR 672 (Vorjahr TEUR 811) und Bankgarantien für Darlehen an ein Beteiligungsunternehmen in Höhe von TEUR 1.794 (Vorjahr TEUR 1.474). Der ausgewiesene Betrag stellt den Barwert der offenen Leasingraten bzw. den Saldo des Bankdarlehens zum Bilanzstichtag dar.

2) Verpflichtungen aus der Nutzung von Sachanlagen

Die Leasing- und Mietverpflichtungen aus der Nutzung von Sachanlagen werden im Geschäftsjahr 2025 ca. TEUR 2.368 (Berichtsjahr TEUR 2.395, Vorjahr TEUR 2.244) betragen. Insgesamt wird sich der Leasing- und Mietaufwand 2025 bis 2029 auf ca. TEUR 10.795 (Vorjahr ca. TEUR 10.500) belaufen.

2. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung:

Entsprechend den Anforderungen des RÄG 2014 sind in den Umsatzerlösen auch sonstigen Nebenerlöse enthalten.

Eine Aufgliederung der Umsatzerlöse gemäß § 240 UGB entfällt, da eine solche Angabe dem Unternehmen einen erheblichen Nachteil zufügen könnte.

Die Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen betreffen mit TEUR 223 (Vorjahr TEUR 193) Abfertigungen inkl. Rückstellungsveränderung und mit TEUR 255 (Vorjahr TEUR 226) betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen.

Entwicklung der Ertragsteuern:

in TEUR	2024	2023
Ertragsteuern vom Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	1.474	1.816
latente Steuern	114	117
Steuern aus Vorjahren	0	-2
Ertragsteuern laut Gewinn- und Verlustrechnung	1.588	1.931
Stand der aktiven latenten Steuern	1.110	1.224

C. SONSTIGE ANGABEN

Die Gebrüder Weiss Holding AG, Lauterach, ist Konzernspitze gemäß § 237 Abs 1 Z 7 UGB und § 238 Abs 1 Z 7 und stellt den Konzernabschluss für den größten und kleinsten Kreis von Unternehmen auf. Der Konzernabschluss wird beim Landesgericht Feldkirch offengelegt.

Hinsichtlich der Angabe zu den Aufschlüsselungen gemäß § 239 Abs 1 Z 3 und 4 UGB wird die Schutzklausel gemäß § 242 Abs 4 UGB in Anspruch genommen, da ein Geschäftsführer keine Bezüge von Gebrüder Weiss Paketdienst Gesellschaft mbH erhält.

Die globale Mindestbesteuerung hat gemäß § 238 Abs. 1 Z 3a keine Auswirkungen auf den laufenden Steueraufwand der Gebrüder Weiss Paketdienstgesellschaft m.b.H. Es wurden auch keine latenten Steuern, die aus der Anwendung des MinBESStG entstehen könnten, angesetzt.

Die Leistungsbeziehungen mit Konzernunternehmen betreffen mit dem Unternehmensgegenstand zusammenhängende Leistungen, welche zu marktüblichen Konditionen verrechnet werden.

Die Angaben über die Prüfungskosten und sonstige Honorare an den Wirtschaftsprüfer der Gebrüder Weiss Paketdienst Gesellschaft mbH erfolgen gemäß § 238 Abs 1 Z 18 UGB im Konzernabschluss der Gebrüder Weiss Holding AG.

Personalbericht:

Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt	2024	2023
Angestellte	240	233
Arbeiter	192	179
Lehrlinge	20	21
	<u>452</u>	<u>433</u>

Ergebnisverwendungsvorschlag:

Der ausgewiesene Bilanzgewinn wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag:

Von wesentlichen Ereignissen nach dem Bilanzstichtag ist nicht zu berichten.

Geschäftsführung:

Die Geschäftsführung oblag im Geschäftsjahr 2024 und seither den Herren Mag. Peter Kloiber, Andreas Winkelmayr und Mag. Daniel Neumann.

Lauterach, am 2. Juni 2025

DIE GESCHÄFTSFÜHRUNG



Mag. Peter Kloiber e.h.



Andreas Winkelmayr e.h.



Mag. Daniel Neumann e.h.

Gebrüder Weiss Paketdienst GmbH
Entwicklung des Anlagevermögens in der Zeit
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024
 =====
Beträge in Euro

	Anschaffungs- bzw. Herstellkosten					kumulierte Abschreibungen					Buchwerte	
	Stand 1.1.24	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.12.24	Stand 1.1.24	Abschreibungen	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.12.24	Stand 31.12.23	Stand 31.12.24
I. Immaterielle Vermögensgegenstände												
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	1.095.326,87	324.109,92	0,00	2.016,90	1.417.419,89	769.902,87	166.533,92	0,00	2.016,90	934.419,89	325.424,00	483.000,00
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	1.095.326,87	399.679,07	0,00	21.965,51	1.417.419,89	769.902,87	166.533,92	0,00	2.016,90	934.419,89	325.424,00	483.000,00
II. Sachanlagen												
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grund	27.883.360,48	7.722.360,64	80.000,00	0,00	35.685.721,12	20.422.929,81	151.857,26	0,00	0,00	20.574.787,07	7.460.430,67	15.110.934,05
2. technische Anlagen und Maschinen	30.205.715,26	1.116.152,92	72.000,00	54.960,02	31.338.908,16	24.487.946,26	2.058.383,92	0,00	53.925,02	26.492.405,16	5.717.769,00	4.846.503,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.180.178,40	603.829,25	0,00	325.147,59	5.458.860,06	3.886.421,40	570.302,25	0,00	321.786,59	4.134.937,06	1.293.757,00	1.323.923,00
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	152.000,00	769.970,49	-152.000,00	0,00	769.970,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.000,00	769.970,49
Summe Sachanlagen	63.421.254,14	10.212.313,30	0,00	380.107,61	73.253.459,83	48.797.297,47	2.780.543,43	0,00	375.711,61	51.202.129,29	14.623.956,67	22.051.330,54
III. Finanzanlagen												
Beteiligungen	140.560,01	0,00	0,00	0,00	140.560,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.560,01	140.560,01
Summe Finanzanlagen	140.560,01	0,00	0,00	0,00	140.560,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.560,01	140.560,01
Summe Anlagevermögen	64.657.141,02	10.611.992,37	0,00	402.073,12	74.811.439,73	49.567.200,34	2.947.077,35	0,00	377.728,51	52.136.549,18	15.089.940,68	22.674.890,55